ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 29 сентября 2016 г. N 156

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ

БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ КОТОРЫХ

ЯВЛЯЕТСЯ ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области от 25.08.2020 N 170)

В соответствии с статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением

Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 N 393 "Об общих требованиях к порядку
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Ивановской области, главным администратором которых
является Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области Трофимову Н.А.

Исполняющий обязанности директора
Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области
М.В.ЧЕРНОВ

Приложение
к приказу

Департамента
сельского хозяйства

и продовольствия
Ивановской области
от 29.09.2016 N 156

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ
ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ ДЕПАРТАМЕНТ

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D4C79A9E34A570F905F4577F9855B2DBF904EFF8DDD491F59BC05D8C825048B8088F02E52FEFF6011BA2A855CF89541793D01kA11H
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F98034A75FE860575E99619A0DDDB1C5F19BA55988B2F0EDFD1CCA52559AEB0244CA9288140kF1BH
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F1658089E074D7FFD860575E99619A0DDDB1C5F19BA509B8C28058C8BDCA16C0CA7AE205AB7229F40F89Fk51CH

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области от 25.08.2020 N 170)

1. Настоящий Порядок устанавливает случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Ивановской области, администрируемым Департаментом
сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области (далее - Департамент), перечень
документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет.

2. Задолженность по платежам в областной бюджет (платежи в бюджет, не уплаченные в
установленный срок) признается безнадежной к взысканию в следующих случаях:

2.1. смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его
умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством
Российской Федерации;

2.2. признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в
бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности
(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине
недостаточности имущества должника;

2.3. признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О
несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной
после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

2.4. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по
платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или)
невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

2.5. применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым Департамент
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

2.6. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности
по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного
законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения
производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или
прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для
возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

2.7. исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из Единого
государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-
исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с
возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об

consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D4C79A9E34A570F905F4577F9855B2DBF904EFF8DDD491F59BC05D8C825048B8088F02E52FEFF6011BA2A855CF89541793D01kA11H
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F9E034174FD860575E99619A0DDDB1C4D19E25C9B883605839E8AF02Ak51AH
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F9E034174FD860575E99619A0DDDB1C4D19E25C9B883605839E8AF02Ak51AH
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F98074E70FE860575E99619A0DDDB1C5F19BA509B8C2B01838BDCA16C0CA7AE205AB7229F40F89Fk51CH
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F98074E70FE860575E99619A0DDDB1C5F19BA509B8C2B01828BDCA16C0CA7AE205AB7229F40F89Fk51CH
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F98074E70FE860575E99619A0DDDB1C5F19BA509B8C2B01838BDCA16C0CA7AE205AB7229F40F89Fk51CH
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F98074E70FE860575E99619A0DDDB1C5F19BA509B8C2B01828BDCA16C0CA7AE205AB7229F40F89Fk51CH

исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной
по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения
учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа
об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц в
соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по
платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим
подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего Порядка, неуплаченные
административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом,
должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в
случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о
назначении административного наказания.

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается
Департаментом на основании следующих документов, подтверждающих обстоятельства,
предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка:

а) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах
задолженности по уплате платежей в областной бюджет;

б) справки Департамента о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по
платежам в областной бюджет;

в) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в областной бюджет, в том числе:

документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика платежей в
бюджет или подтверждающего факт объявления его умершим;

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации
имущества гражданина - плательщика платежей в областной бюджет, являющегося
индивидуальным предпринимателем, а также документа, содержащего сведения из Единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим
лицом - плательщиком платежей в областной бюджет деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным
(банкротом);

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации
имущества гражданина - плательщика платежей в областной бюджет;

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о
прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в
областной бюджет;

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц
об исключении юридического лица - плательщика платежей в областной бюджет из указанного
реестра по решению регистрирующего органа;

акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа
или судебного акта, в соответствии с которым Департамент утрачивает возможность взыскания
задолженности по платежам в областной бюджет;

consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F9F074A76F8860575E99619A0DDDB1C4D19E25C9B883605839E8AF02Ak51AH
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F9E004F7FFC860575E99619A0DDDB1C4D19E25C9B883605839E8AF02Ak51AH

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного
производства в связи с возвращением Департаменту исполнительного документа по основанию,
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ
"Об исполнительном производстве";

судебного акта о возвращении заявления о признании должника несостоятельным
(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств,
достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле
о банкротстве;

постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного
наказания.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам
в части, подлежащей зачислению в бюджет, принимается Комиссией по поступлению и выбытию
активов (далее - Комиссия). Состав Комиссии и Положение о Комиссии утверждаются приказом
Департамента.

6. Обстоятельства, являющиеся основанием для списания или восстановления в учете
задолженности, подлежат обязательному документальному подтверждению и рассматриваются
Комиссией в течение 14 календарных дней со дня поступления документов в Комиссию.

7. Решение Комиссии оформляется соответствующим протоколом, и в случае принятия
решения о признании безнадежной к взысканию задолженности подготавливается акт о
признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию (далее - Акт),
содержащий следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный
регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации
(идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии));

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которым учитывается
задолженность по платежам в бюджет, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности;

з) подписи членов Комиссии.

8. Акт утверждается руководителем Департамента и в течение 2 рабочих дней после
утверждения направляется секретарем Комиссии в отдел отраслевого учета и отчетности.

9. Списание сумм задолженности производится в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.

10. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности подлежит
отмене, а задолженность - восстановлению в учете, если установлено, что решение было принято
с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, на основании недостоверных
(ошибочных) сведений, а также в связи с прекращением обстоятельств, послуживших основанием
для принятия решения.

consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F98074E70FE860575E99619A0DDDB1C5F19BA509B8C2B01838BDCA16C0CA7AE205AB7229F40F89Fk51CH
consultantplus://offline/ref=DC84588442DDC3FED50D5274BF8F16580F98074E70FE860575E99619A0DDDB1C5F19BA509B8C2B01828BDCA16C0CA7AE205AB7229F40F89Fk51CH